
اقتصـاد       سال پنجم4
a شماره 1169 r m a n m e l i . i r

دوشنبه 
1400 .09 .08

23 ربیع الثانی29/1443 نوامبر 2021

آرمان ملی- محمدسیاح: نشست سازمان همکاری اقتصادی )اکو( 
درحالی برگزار می شود که ایران به توسعه همکاری های اقتصادی خود با 
کشورهای عضو بیش از سایرین نیازمند است. دلیل آن هم این است که 
افزایش روابط با همسایگان و کشورهای نزدیک در منطقه و دارای منافع 
مشترک، می تواند فرصتی برای عبور از تحریم های اقتصادی و سیاسی 
کشنده آمریکا و متحدانش علیه ایران باشد. حضور کشورهای عضو اکو 
از جمله افغانستان، آذربایجان، قزاقســتان، ترکمنستان، قرقیزستان، 
ازبکستان، تاجیکستان، پاکستان و ترکیه که بازاری 480 تا 500 میلیون 
نفری را برای ایران محسوب می شود، می تواند فرصت خوبی برای توسعه 
همکاری های اقتصادی در سطوح مختلف باشــد. البته در گذشته هم 
بر این موضوع تاکید شــده که دیپلماسی اقتصادی ایران بسیار ضعیف 
عمل کرده است ولی این امیدواری در آستانه برگزاری نشست مذاکره 
احیای برجام در وین با اعلام آمادگی کشورهای مختلف برای همکاری 
اقتصادی و سیاسی با ایران در صورت حصول توافق؛ افزایش یافته است. 
هر چند که ملزوماتی نظیر روشن شــدن سرانجام پیوســتن ایران به 
FATF یا سازمان اقتصاد جهانی و خارج کردن معاهده های اقتصادی 
دو و چندجانبه از حالت سکون نیاز است. پیش نیاز همه این اتفاقات هم 
برداشته شدن تحریم های اقتصادی است که سال ها با لجبازی مقامات 
ایرانی و آمریکایی بدون درنظرگرفتن منافع مردم ادامه داشته و بیشترین 
آسیب را هم به مردم ایران وارد کرده اســت.  به نظر می رسد زمان آن 
رسیده که دولت سیزدهم با تمرکز بر برداشته شدن تحریم ها و بازشدن 
فضای اقتصادی و سیاسی کشور؛ زمینه رشد اقتصادی را فراهم کند. در 
حال حاضر رشد روزافزون نرخ تورم و نوسانات نرخ ارز که به واسطه همین 
تحریم ها به اقتصاد کشور تحمیل شده است فشار مضاعفی را بر اقشار 
کم  درآمد مردم وارد آورده که این فشار بحران های اجتماعی را رقم زده و 
ادامه این روند بحران های بسیار بزرگتری را به دنبال خواهد داشت. انتظار 
مردم این است که پس از سال ها تحمل فشار تحریم که البته عده ای  آن 
را به واسطه رانت هایی که از این طریق به دست آوردند نعمت می دانند، 
پایان داده شــود تا بلکه مردم ایران هم بتوانند پس از ســال ها تحمل 
سختی و فشارهایی که مسئولان کشور متوجه آن نشدند و صرفا از درد 
مردم برای خود دیوار مقاومت پوشالی و تریبون شعارپراکنی ساختند، 
زندگی بهتری را تجربه کنند که قطعا این حق مردم است. »اکو« فرصتی 
برای توســعه روابط اقتصادی و ایجاد بازارهای جدی است و مسئولان 

دولت سیزدهم باید از این فرصت ها به بهترین شکل بهره ببرند.
  سطح پایین تجارت در »اکو«

جمشید عدالتیان شــهریاری، عضو اتاق بازرگانی ایران در این باره 
به»آرمان ملی« گفت: 10 کشور عضو اکو هستند که تنها 2 کشور در این 
میان قدرت اقتصادی محسوب می شوند. تجارت فی مابین کشورهای 
اکو کمتر از ســه یا چهار درصد تجارت آنها با سایر کشورهاست و این 
اتفاق خوبی نیست. او ادامه داد: در دورانی قرار شد تا تعرفه های گمرکی 
را بین خودشان متعادل کنند و مسیر اتحادیه اروپا را در پیش بگیرند تا 
بتوانند بازار مشترک ایجاد کنند ولی این اتفاق هم رخ نداد. این کشورها 

از نظر فرهنگی شبیه به هم هســتند و از نظر جغرافیایی هم نزدیک به 
یکدیگر قرار دارند، اما از نظر ارزش های سیاســی باهم مشکل دارند. 
عدالیتان شهریاری با اشاره به سابقه اکو افزود: اکو، در گذشته سازمان 
پیمان منطقه ای بود که ایران و ترکیه و پاکستان و عراق آن را پایه گذاری 
کردند که بعدا عراق از این سازمان خارج شد و بعداز انقلاب 57 ایران؛ به 
سازمان اکوی فعلی تغییر یافت ولی تجارت بین کشورها تغییری نکرد. 
از طرفی نوع تولیدات کشورهای عضو هم نیاز سایر کشورها را پوشش 

نمی دهد و برای رفع این مشکل نیاز به تغییرات ساختاری است. 
  اقتصاد غیرهمگن و سیاست همگن

این عضو اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: کشورهای عضو این سازمان، 
نیاز است که تجارت متقابل داشته باشند، به عبارت دیگر اینکه صرفا 
ایران صادرکننده در اکو باشــد موضوع درستی نیســت. در یک بازار 
مشترک هم باید کالا خرید و هم باید فروخت درغیراین صورت تجارتی 
صورت نمی گیرد و به طورکلی از اهدافی که برای اکو درنظر گرفته شده 
دور است. او گفت: کشورهای عضو اکو باید از نظر سیاسی همگن و از نظر 
اقتصادی غیرهمگن شوند تا بتوانند نیازمندی های یکدیگر را پوشش 
بدهند. عدالیتان شهریاری تصریح کرد: سال هاست که اکو وجود دارد 
و بحث های زیادی در این سازمان از جمله تعریف پول مشترک و حذف 
دلار از معاملات، بیمه اکو، افزایش ترانزیت و... مطرح شــده است که 
مسکوت مانده اند. این درحالی اســت هیچ کشوری هنوز اکو را جدی 
نگرفته و هیچ عضوی از این فرصت اســتفاده جدی نکرده است. او در 
پاســخ به این پرســش که تحریم بودن ایران تاثیری در کاهش سطح 
تجارت کشــورهای اکو دارد یا نه؛ توضیح داد: مساله تحریم در اینجا 
نقشــی ندارد درصورتی که اکو تقویت میشــد می توانست ضدتحریم 
هم باشد، اما کالاهای تولیدی کشــورها نیاز اعضا را تامین نمی کند. 

کشــورهای قدرتمند اکو ایران و ترکیه اند و ســایر کشــورها آنچنان 
توان اقتصادی ای ندارند که بتوانند بار اکو را بکشــند. این کشورها به 
کشورهایی دیگری نظیر چین، روســیه، اروپا و آمریکا احتیاج دارند. 
از نظر سیاســی این مشکلات باید رفع شــود ولی هنوز برای این مهم 

اقدامی  نشده است.
  اکو؛ پیش از این هم ضعیف بود

عدالتیان شهریاری افزود: قبل از تحریم ها هم اکو سازمان ضعیفی 
به شــمار می رفت، اینطور نبود که بگوییم قوی بوده و حالا توان خود 
را از دست داده اســت. حتی می توان گفت که الان وضعیت بهتری 
نسبت به سال های قبل دارد. مســائل مختلفی در این رابطه دخیل 
هستند. او ادامه داد: هنوز یکپارچگی ای یک بازار مشترک را به وجود 
می آورد بین کشورهای عضو اکو شکل نگرفته است! کشورهای عضو 
اکو به دنبال اهداف مشترک باشند تا این سازمان بتواند نقش خود را 
در اقتصاد بین المللی و اثرگذاری بر معــادلات جهانی ایفا کند. این 
عضو اتاق بازرگانی ایران معتقد است: در شرایطی که این رویه در اکو 
وجود دارد برداشت و دستاوردهای ایران و سایر اعضا از این سازمان 
چندان چشمگیر نخواهد بود. در کوتاه مدت شــاید بتوان برای این 
سازمان کاری کرد ولی در دراز مدت قطعا نتایج آنطور که باید به دست 
نخواهد آمد.  عضویت در سازمانی توانایی چندانی در افزایش تعاملات 
اقتصادی ندارد و اثربخشی آن در بین سازمان های اقتصادی چندان 
تعریفی ندارد برای ایران دستاوردی نخواهد داشت مگر اینکه برای آن 
دستاوردسازی شود. قطعا ایران باید با برداشتن تحریم ها و عضویت در 
FATF و سایر معاهدات بین المللی خود را به عضویت سازما ن های 
اثرگذارتر اقتصادی و سیاســی برســاند تا بتواند با رشد تراز تجاری 

اقتصاد را سامان بدهد.

آرمان ملی: »در تلاشیم تا پایان سال ظرفیت تولید نفت 
را به پیش از تحریم ها و چهار میلیون بشــکه برسانیم و دراین 
راستای منابع مالی آن نیز مشخص شــده است. این سخنان 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران است که معتقد است ایران با 
در اختیارداشتن هزار و 200 میلیارد بشکه نفت خام و همچنین 
در اختیارداشتن 400 میدان نفتی و گازی قادر است هم اکنون 
بدون نیاز به تکنولوژی های جدید 340 میلیارد بشکه نفت تولید 
کند. البته »خجسته مهر« همچون سایر مدیرانی که به تازگی 
بر مســند مدیریت تکیه می زنند از بایدهایی همچون افزایش 
ظرفیت تولید گاز به یک میلیارد و 500 میلیارد متر مکعب گاز 
و همچنین دستیابی به ظرفیت تولید 5 میلیون بشکه ای نفت 
خام در 10 سال آینده سخن گفته که اگرچه مدیرعامل شرکت 
ملی نفت بازه زمانی 10 ساله را برای تحقق آن پیش بینی کرده 
اما تمامی  این بایدها به اماواگرهای زیادی وابسته است که به نظر 
می رسد در رویکرد خجسته مهر جایی ندارد به گونه ای که این 
معاون وزیر اعلام نکرده بازگشت به تولید 4 مبیلیون بشکه ای 
در شرایطی که در خوش بینانه ترین حالت تولید نفت ایران از 
2.5 میلیون بشکه ای تجاوز نکرده و علاوه بر وزیر نفت که حفظ 
تولید کنونی گاز و همچنین بازگشت به شرایط نفتی را نیازمند 
تخصیص منابع 200 میلیارد دلاری دانســته کارشناسان نیز 
تاکید دارند افزایــش تولید نفت حتــی در میادینی که خود 
خواسته و به واســطه کاهش حجم فروش محدود شده اند نیز 
نیازمند سرمایه گذاری است که در شرایط کسری بودجه تحقق 
آن مشکلات زیادی را بر دولت تحمیل می کند و از سوی دیگر 
افزایش درآمدهای ارزی که مدیران دولت ســیزدهم بارها از 
آن خبر داده اند نیز بیشتر در قالب تهاتر بوده که منابع لازم را 
برای تحقق اهداف توسعه ای فراهم نمی کند البته معاون وزیر 
نفت گفته که قصد دارد از سرمایه گذاری خارجی استفاده کند 
و در صورت نبود خارجی ها انتشــار اوراق قرضه را راهکار این 
وزارتخانه برای تامین منابع عنوان کرده که تجربه نشان داده 
تا مشخص نشدن وضعیت برجام شرکت های خارجی چندان 
تمایلی برای حضور در حوزه نفت ایران نداشــته و همچنین 
اوراق بدهی نیز با توجه به اینکــه قلک دولت برای هزینه های 
روزمره است چندان جایگاه مطمنی نخواهد بود . از سوی دیگر 
مهمترین نکته دراظهارت مدیرعامل شرکت ملی نفت دستیابی 

به تولید 4 میلیون بشکه ای اســت آن هم در بازه زمانی کمتر 
از 4 ماهه که نشان می دهد تمامی  برنامه های خجسته مهر بر 
روی کاغذ صورت گرفته و نگاه واقع بینانه ای در این وعده وجود 
ندارد یا شاید هم معاون وزیر نفت تصور می کند با توجه به اینکه 
مذاکرات برجامی  و رسیدن به حذف تحریم ها حداقل تا پایان 
سال دست یافتنی نخواهد بود بنابراین عدم تحقق وعده نفتی 

ایشان نیز مطالبه گری نخواهد داشت.
 برداشت نفت بدون تکنولوژی

محسن خجسته مهر مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در 
نشستی خبری با بیان اینکه اقتدار هر کشور مولفه های زیادی 
دارد، می گوید: شرکت ملی نفت ایران جزو 10 شرکت بزرگ 
دنیاســت و حدود هزار و 200 میلیارد بشکه معادل نفت خام 
ثروت داریم. کمتر کشوری در جهان است که این ویژگی ممتاز 
را داشته باشــد و از لحاظ ذخایر نفت و گاز رتبه اول را داریم. 
وی با اشاره به اینکه شرکت ملی نفت ایران 400 میدان نفتی 
و گازی دارد، افــزود: می توانیم 340 میلیارد بشــکه از منابع 
فعلی با روش های اولیه و معمولی و بدون نیاز به تکنولوژی های 
جدید به تولید بیاوریم. خجسته مهر تاکید کرد: ایران دومین 
کشور دنیا از نظر ذخایر گازی است و 34 تریلیون متر مکعب 
گاز ذخیــره گاز داریم و قادر خواهیم بود تا 100 ســال آینده 
با ذخایر شناخته شــده فعلی، نفت و گاز تولید کنیم. به گفته 
معاون وزیر نفت، با عنوان اینکه  24 پالایشــگاه گازی، 130 
واحد فرآوری و بهره برداری و 140 دکل خشــکلی و دریایی 
وجود دارد، ادامه داد: موظفیم تا 10 سال آینده ظرفیت تولید 
گاز یک میلیارد و 500 میلیارد متر مکعب گاز و ظرفیت تولید 
نفت خام کشور بالغ بر 5 میلیون بشکه برسانیم. در بخش نفت 
براســاس برنامه ریزی، ۹0 میلیارد دلار و برای توسعه میادین 
گازی 70 میلیارد دلار سرمایه نیاز است. خجسته مهر با اشاره 
به اینکه در 10 سال آینده با توجه به افزایش ظرفیت تولید نفت 
و گاز، ظرفیت پالایشی کشور و ظرفیت صادراتی کشور را 1.5 
برابر قبل از تحریم ها می رســانیم، گفت: توان هیدروکربوری 
زیرزمینی ایران بالاســت و امکان تولید نفت و گاز داریم و این 

بزرگترین مزیت ایران است.
 سهم بالای خارجی ها در سرمایه گذاری

وی ادامه داد: بســته های مختلف سرمایه گذاری را تعریف 

کرده ایم و سهم با اهمیتی را برای سرمایه گذاری خارجی در نظر 
گرفتیم. در این زمینه از سرمایه گذاری خارجی بدون تحریم 
استقبال می کنیم. وی گفت: ایران دارای امن ترین کریدورهای 
عرضه انرژی جهان اســت و مذاکرات متعددی با شرکت های 
خارجی انجام شده اســت. صادرات نفت خام و میعانات گازی 
به نسبت گذشته و قبل از دولت ســیزدهم افزایش پیدا کرده 
و از همه ظرفیت ها استفاده می کنیم تا صادرات را به حداکثر 
برســانیم زیرا پایداری صادرات نفت خام سیاست ماست. وی 
افزود: در راستای پایداری سوخت زمستانی، برنامه فشرده ای 
از دو ماه قبل آغاز شــده اســت. در همین رابطه  اولین ردیف 
عملیاتی فاز 14 پارس جنوبی در دیماه امسال به بهره برداری 
می رسد و می توانیم بخشی از گازی که امکان فراورش نداشتیم، 
شیرین کرده و تحویل شبکه گازرسانی کشور دهیم. مدیر عامل 
شرکت ملی نفت ایران با اشاره به اینکه در راستای بالابردن توان 
صادراتی، پروژه مرکاپتان زدایی و شیرین سازی 80 هزار بشکه 
میعانات گازی راه اندازی شد و در مدار تولید قرار گرفته است، 
گفت: ایــن کار حاصل تثبیت یک کار اولویتــدار بود تا مزیت 
ایران در صــادرات میعانات گازی را بالا ببرد. ســال آینده فاز 
11 پارس جنوبی که 2 دهه است تولید از این فاز انجام نشده به 
بهره برداری می رسد. خجسته مهر در خصوص افزایش طرفیت 
تولید گاز ایران گفت: قطب جدید توسعه گاز در منطقه عسلویه 
با توســعه میدان گازی پارس شــمالی با مصوبه هیات مدیره 
شرکت ملی نفت و دستور وزیر، مطالعات پایه شروع شده و با 
توسعه این میدان  که تولید آن معادل 100 میلیون متر مکعب 
گاز است وارد مرحله جدید از اقتصاد گاز می شویم. مدیر عامل 
شرکت ملی نفت ایران ادامه داد: میدان گازی کیش نیز مصوب 

شده و خط لوله 200 کیلومتری دریایی ساخته خواهد شد.
 انتشار اوراق قرضه برای تامین منابع 

وی با عنوان اینکه از ســرمایه گذاری خارجی اســتقبال 
می کنیم اما اگر محقق نشود گزینه ها و سناریوهای دیگر داریم 
و وقت خود را از دست نمی دهیم، ادامه داد: در میدان آزادگان 
جنوبی تا پایان سال آینده بخش بزرگی از تولید محقق می شود. 
به طورکلی در میادین مشترک فعالیت های گسترده ای به ویژه 
در غرب کارون انجام خواهد شــد. وی به منابــع متنوع برای 
تامین مالی 1۶0 میلیارد دلاری اشاره کرد و گفت: استفاده از 
ظرفیت ماده 12 رفع موانع تولید که بر اساس آن می توانیم از 
محل عواید تولید میدان برای بازپرداخت توسعه میدان استفاده 
کنیم، در دستور کار است. خجسته مهر  استفاده از انتشار اوراق 
اسلامی  و اوراق قرضه را راهکار دیگر تامین منابع مالی عنوان 
کرد و بیان داشــت:  همچنین اســتفاده از توان شرکت های 
خصوصی، تشــکیل صندوق های اس پی وی و صندوق توسعه 
ملی و بخشی هم سرمایه گذاری خارجی و منابع داخلی شرکت 

ملی نفت ایران جزو منابع در اختیار است.

»آرمان ملی« تحقق تولید 4 میلیون بشکه ای نفت تا پایان سال را بررسی می کند:

وعده های نفتی بر روی کاغذ شطرنجی؟ 
  بازگشت نفت به قبل از تحریم با منابع احتمالی!

  مدیرعامل شرکت ملی نفت تصور می کند برجام به نتیجه نمی رسد؟ تا وعده تولید 4 میلیون 
بشکه ای مطالبه شود

با تناقض در آمار سازمان برنامه و مرکزآمار مطرح شد:

بلاتکلیفیتورمآبان؛بازهماستقراضازبانکها؟
آرمان ملی: براســاس اعلام مرکز آمار ایران عدد شــاخص کل 
برای خانوارهای کشــور در آبانماه به 373 واحد رسیده که نسبت به 
ماه قبل خود با رشد 2.5 درصدی همراه بوده است. درواقع این رشد 
در حالی اعلام شده که چند روز قبل رئیس سازمان برنامه و بودجه از 
افت 3.5 درصدی تورم آبانماه خبر داده بود. میرکاظمی گفته بود عدم 
استقراض دولت از بانک مرکزی باعث شده تا تورم آبانماه کاهش یابد 
موضوعی که این اختلاف فاحش آماری نشان می دهد بر خلاف ادعای 
میرکاظمی دولت همچنان بر طبل استقراض می کوید فقط به جای 
استقراض مستقیم از بانک مرکزی دولت نسبت به دست درازی به منابع 
بانک ها اقدام می کند که نتیجه آن چیزی جز تورم و رشــد نقدینگی 
نخواهد بود. براساس این گزارش،  در آبانماه 1400 عدد شاخص کل 
برای خانوارهای کشور )100=13۹5( به 373 رسید که نسبت به ماه 
قبل 2.5 درصد افزایش نشان می دهد. در این ماه بیشترین نرخ تورم 
ماهانه خانوارهای کشور مربوط به استان های کهگیلویه وبویراحمد و 
اردبیل با 5 درصد افزایش و کمترین نرخ تورم ماهانه مربوط به استان  
کرمان با 1.4 درصد افزایش اســت. درصد تغییر شاخص کل نسبت 
به ماه مشابه ســال قبل )تورم نقطه به نقطه( برای خانوارهای کشور 
35.7 درصد است. بیشترین نرخ تورم نقطه به نقطه مربوط به استان 
کهگیلویه وبویراحمد )4۶.5 درصد( و کمترین آن مربوط به اســتان 
سیستان وبلوچســتان )27.۹ درصد( اســت. نرخ تورم دوازده ماهه 
منتهی به آبانماه 1400 برای خانوارهای کشــور به عدد 44.4 درصد 
رسید. بیشترین نرخ تورم دوازده ماهه مربوط به استان ایلام )52.2 
درصد( و کمترین آن مربوط به استان قم )40 درصد( است. بیشترین 
نرخ تورم نقطه به نقطه خانوارهای شــهری مربوط به استان زنجان 
)43.7 درصد( و کمترین آن مربوط به اســتان سیستان وبلوچستان 
)2۶.۶ درصد( اســت. نرخ تورم دوازده ماهه منتهی به آبانماه 1400 
برای خانوارهای شهری به عدد 43.۶ درصد رسید. بیشترین نرخ تورم 
دوازده ماهه مربوط به استان ایلام )51.4 درصد( و کمترین آن مربوط 
به استان قم )40.0 درصد( است. در آبانماه 1400 عدد شاخص کل 
برای خانوارهای روستایی )100=13۹5( به 3۹۶.4 رسید که نسبت 
به ماه قبل 2.7 درصد افزایش داشــته است. در این ماه بیشترین نرخ 
تورم ماهانه خانوارهای روستایی مربوط به استان کهگیلویه وبویراحمد 
با ۶.1 درصد افزایش و کمترین نرخ تورم ماهانه مربوط به استان قزوین 
با 0.۹ درصد افزایش است. درصد تغییر شــاخص کل نسبت به ماه 
مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( برای خانوارهای روستایی 37.4 
درصد می باشد. بیشــترین نرخ تورم نقطه به نقطه مربوط به استان 
کهگیلویه وبویراحمد )52.۹ درصد( و کمترین آن مربوط به اســتان 
همدان )2۶.۶ درصد( است. نرخ تورم دوازده ماهه منتهی به آبان ماه 
1400 برای خانوارهای روستایی به عدد 48.3 درصد رسید. بیشترین 
نرخ تورم دوازده ماهه مربوط به استان ایلام )55.7 درصد( و کمترین 

آن مربوط به استان  سیستان وبلوچستان )41.۹ درصد( است.

ذره بین

بــازار
خودروارزسکه و طلا

189.000.000کوییک 342.000.000Rدنا27.720دلار آمریکا12.350.000سکه امامی

335.000.000شاهین277.000.000پژو پارس31.375یورو12.550.000سکه بهار آزادی

288.000.000وانت زامیاد )آپشنال(261.500.000پژو 206 تیپ 39.0782پوند انگلیس6.500.000نیم سکه

179.000.000ساینا258.000.000رانا پلاس7548درهم امارات3.750.000ربع سکه

245.000.000سمند 168.000.000LXسایپا 2370111لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

290.000.000پژو 168.000.000SLX 405تیبا23.080دلار کانادا1.256.516هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

آرمان ملی: »در کمتر از دو ماه تعداد 183۹ موافقتنامه اصولی 
برای متقاضیان احداث آموزشگاه های آزاد صادر شده که رشدی بیش 
از ۶00 درصدی را رقم زده است« این سخنان معاون وزیرکار است 
که در خصوص عملکرد وزارتخانه متبوع خود شکستن رکود صدور 
مجوز برای ایجاد آموزشــگاه را یکی از موفقیت های این وزارتخانه 
در زمینه اشــتغالزایی عنوان کرده اســت. غلامحسین حسینی نیا 
معتقد است این میزان تقاضای انباشته شده ناشی از نقصان در روند 
صدور مجوز در دولت قبل و محدودیت های ناصحیح دانســته که به 
ایجاد امضا های طلایی منجر شده بود. درواقع معاون وزیر کار و رفاه 
اجتماعی در حالی این اقدامات را اثر گــذار می داند که پیش از این 
عبدالملکی نیز بــا اعلام این آمار دلیل عــدم موفقیت در طرح های 
اشتغال گذشــته را رعایت نشدن حلقه های اشــتغال عنوان کرده و 
معتقد بود بســیاری از فارغ التحصیلان به دلیل نداشتن مهارت فنی 
کافی موفق به جذب در محیط های کاری نشده اند. بنابراین با افزایش 
مجوزهای فنی وحرفه ای و آموزشگاه های آزاد بخش قابل توجهی از 
مشکلات اشتغالی فارغ التحصیلان مرتفع خواهد شد. اما کمی  تامل 
در این رویکرد وزیر جوان تعاون و رفاه نشان می دهد اساسا عبدالملکی 
اعتقادی به اینکه لازمه اشتغال ایجاد و تقویت زیرساخت ها و همچنین 
تامین سرمایه مناسب برای اشتغال پایدار است را قبول نداشته و سعی 
دارد تمام تجربیات خود را در کمیته امداد در اشتغالزایی کل کشور 
به کار گیرد. در این رابطه هنوز فراموش نکرده ایم که صدور مجوز های 
بی ضابطه دانشگاه های غیرانتفاعی و علمی وکابردی در دولت های قبل 
تنها نتیجه آن ورشکستگی تعداد زیادی از این موسسات و هدررفتن 
میلیارد تومان سرمایه بوده که تنها با هدف پاک کردن صورت مساله 

در آن زمان به اولویت نخست دولت تبدیل شد . 
 افزایش بدهکاران بانکی

از سوی دیگر حجت ا... عبدالملکی فراموش کرده اند اشتغالزایی 
در کمیته امداد غالبا برای خانواده هایی صورت گرفته که بیشتر آنها 
را زنان سرپرست خانوار تشکیل داده و ماهست اشتغالزایی برای آنها 
کمک معیشتی آن هم در فضای خانه بوده که نمی توان نام شغل پایدار 
را بر آن گذاشت و اساسا قابل تسری در کل کشور نخواهد بود. بنابراین 
به نظر می رســد وزیر تعاون و رفاه اجتماعی و معاونان این وزارتخانه 
به جای پرداختن به سیاســت هایی که پیش از ایــن تجربه موفقی 
نداشته اند و دلیل اصلی محدودیت های قبلی برای صدور مجوزهای 
آموزشــگاهی چیزی جز این موضوع نبوده برای اشــتغال جوانان و 
فارغ التحصیلان به فکر تامین منابع مالی کافی در بودجه باشــند تا 
حداقل بخشی از وعده های ایشان محقق شود وگرنه تجربه نشان داده 
تخصیص تسهیلات اشتغالزایی کم بهره که در دولت های پیشین به 
کرات بخشی از منابع بودجه ای را به خود معطوف کرده تنها نتیجه 
آن هزینه شدن این تسهیلات در حوزه های دیگری به غیر از اشتغال 
بوده که بازهم بر افزایش نقدینگی و رشد تورمی  دامن زده و به تعداد 
بدهکاران خرد بانکی افزوده است آقای وزیر به نظر می رسد اشتغال را 
باید کمی  جدی گرفت. غلامحسین حسینی نیا معاون وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی می گوید: با ابلاغ صدور مجوز تاسیس آموزشگاه آزاد 
ظرف سه روز از 10 مهر تا ۶  آذر سال جاری، تعداد 183۹ موافقتنامه 
اصولی برای متقاضیان صادر شده است و صدور مجوز در بازه سه روزه 
برای واجدین شرایط ادامه دارد. او افزود: با دستور وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی به منظور تسریع و تسهیل در صدور مجوزهای تاسیس 
آموزشگاه آزاد فنی و حرفه ای در مقایسه با بازه زمانی 5۶ روزه مشابه 
سال پیش که 304 مجوز آموزشگاه آزاد فنی و حرفه ای صادر شده 
بود، شاهد رشد بیش از ۶00 درصدی و ارائه 183۹ موافقتنامه اصولی 
در حکم مجوز فعالیت آموزشی به متقاضیان در این بخش هستیم. 
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای این میزان استقبال از راه اندازی 
آموزشگاه های آزاد و تقاضای انباشته شده را ناشی از نقصان در روند 
قبلی و محدودیت های ناصحیح ایجاد شده دانسته که منجر به ایجاد 
امضاهای طلایی شــده بود. به گفته وی، با این اقدام برای همیشه 
بساط خرید و فروش مجوزآموزشگاه های آزاد جمع و به اجحاف در 

حق موسسان آموزشگاه ها پایان داده شد.

در پی اعلام رشد 600 درصدی صدور مجوز آموزشگاه های آزاد
مجوزآموزشگاه»اشتغال«نميآورد

 رویکرد اشتغالزایی کمیته امداد قابل تسری نیست

تلنگر

بنگاه ها
افزایش6میلیارددلاری

ذخایرمعدنی
آرمان ملی: معاون وزیــر صنعت، معدن 
و تجارت گفت: در دهــه اخیر که فعالیت های 
اکتشــافی توسط ایمیدرو ســرعت گرفت، ۶ 
میلیارد دلار ذخیره در معادن کشور شناسایی 
شــد. وجیه ا... جعفری افزود: این سازمان در 
تلاش برای مدیریت نقدینگی، به سمت توسعه 
زیرســاخت ها و تقویت صنایع پایین دســتی 
معدن و صنایع معدنی است. رئیس هیات عامل 
ایمیدرو بیان داشت: امروزه با توجه به تجاربی 
که شرکت های بزرگ دارند، ایجاد کارخانه های 
جدید تولید محصولات معدنی اقدام پیچیده 
و دشواری نیســت، بلکه فراهم کردن امکاناتی 
همچون انرژی برق، گاز و آب و همچنین توسعه 
جاده و خط ریلی اهمیت وافر دارد. وی ادامه داد: 
سیاست ایمیدرو تســهیل گری برای توسعه 
است و اکنون توسعه زیرســاخت ها و تقویت 
صنایع پایین دســتی بــرای تولید محصولات 
کیفی اولویت بالاتری برای کشور دارد. جعفری 
با اشاره به برنامه شــرکت های بزرگ معدن و 
صنایع معدنی برای سرمایه گذاری 27 میلیارد 
دلاری در این حوزه، ادامــه داد: تا افق 1404 
این برنامه در دســت اجراست و ایمیدرو برای 
تســهیل در دســتیابی به این هدف، راهبری 
ایجاد 12هــزار مگاوات نیروگاه برق توســط 
شــرکت های بزرگ را برعهده گرفته اســت. 
اکتشافات انجام شده و ذخایر شناسایی شده 
در مناطق کم برخوردار مرکز و شرق کشور بوده 
است. جعفری اضافه کرد: یکی دیگر از اقدام های 
سال های اخیر ایمیدرو در جهت شفاف سازی، 
واگذاری سیستم استخراج و فروش محصولات 
به بخش خصوصی بوده است به طوری که ضمن 
کناره گیری دولت از اجرا، بــه تقویت حضور 
بخش خصوصی در تولید و توســعه و در عین 
حال رصد، نظارت و مدیریت از ســوی حوزه 

دولتی پرداخته است.

با رشد حدود هزار واحدی
رنگشاخصکمیسبزشد

آرمان ملــی: روزگذشته)یکشــنبه( 
بازارسرمایه پس از ریزش قابل ملاحظه تمام 
تلاش خود را بــرای تکرار افت بــازار به کار 
گرفت و در نهایت شاخص کل با رشد ناچیز 
حدود هزارواحــدی در کانــال یک میلیون 
3۶8 هزار واحدی قرار گرفت. درواقع بازار در 
شرایطی که به نظر می رسید با نزدیک شدن 
به مذاکــرات برجامی و همچنین نوســان 
دلار در کانــال 28 هزارتومانــی روند صعود 
به خود بگیرد اما به دلیل آنچه کارشناســان 
آن را پیش خورکردن آثار دلار بر بازار عنوان 
می کنند از مهمترین شــاخصه خود تبعیت 
نکرده و با افزایــش ابهامات موجــود روند 
ریزیشــی را تکرار می کنــد موضوعی که به 
گفته تحلیلگران تنهــا در صورتی می توان 
انتظار صعود شاخص را داشت که چشم انداز 
ســازمان برنامه در صورت عــدم نتیجه در 
مذاکرات برجامی محقق شود. براساس این 
گزارش روزگذشــته در بازار ســرمایه بیش 
از چهار میلیارد و 3۶5 میلیون ســهم، حق 
تقدم و اوراق بهادار به ارزش 33 هزار و ۶01 
میلیارد ریال دادوســتد شــد و شاخص کل 
بازار با یک هــزار و 31۶ واحــد افزایش، در 
جایگاه یک  میلیون و 3۶8 هزار واحدی قرار 
گرفت. همچنین شــاخص کل )هم وزن( با 
یک هزار و 853 واحد کاهــش به 375 هزار 
و 42 واحد و شــاخص قیمت )هــم وزن( با 
یک هــزار و 1۶7 واحد افت بــه 23۶ هزار و 
1۶0 واحد رسید. بر این اساس در بازار دیروز 
نمادهای، پارس )پــارس( با یک هزار و 2۹8 
واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با 7۶7 واحد، شرکت سرمایه گذاری 
غدیر )وغدیر( بــا 5۹2 واحد، پتروشــیمی 
فناوران )شفن( با 458 واحد، گسترش نفت 
و گاز پارسیان )پارســان( با 228 واحد، سایر 
اشخاص بورس انرژی )انرژی( با 17۹ واحد، 
نفت و گاز پتروشیمی تامین )تاپیکو( با 153 
واحد، پتروشیمی نوری )نوری( با 152 واحد و 
معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با 140 واحد 
بیشترین اثر گذاری مثبت را در بازار داشتند 
و در مقابل نمادهای توســعه معادن و فلزات 
)ومعادن( با 217 واحد، صنایع پتروشــیمی 
خلیج فارس )فارس( با 202 واحد، پتروشیمی 
شــیراز )شــیراز( با 1۶8 واحد، پتروشیمی 
پردیس )شــپدیس( با 138 واحد، توســعه 
معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با 
12۶ واحد و پالایش نفت بندرعباس )شبندر( 
با 12۶ واحد بیشترین مقاومت را در برابر رشد 
شــاخص از خود نشــان دادند که در نهایت 
صعود ناچیز را در روز گذشــته رقم زد. علاوه 
بر این در بازار فرابورس نیز روز یک میلیارد و 
5۹4 میلیون برگه ســهم به ارزش 17 هزار و 
132 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص این 
بازار با بیش از 132 واحد کاهش بر روی کانال 

1۹ هزار و 4۹3 واحد ثابت ماند.

بازارسرمایه

 »آرما ن ملی« گزارش می کند:

پژواک ناتوانی »اکو« در گوش اعضا!
                       40 سال عمر »اکو«؛ بی ثمر برای کشورهای عضو             اکو؛  کلید بازشدن قفل تجارت خارجی ایران می شود؟


